Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 80/2017 – 19 de Maio de 2017

1/2

Ocorrência: AJUDA DE CUSTO

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão

FERNANDO VICENTINI 1473363 CCS NÃO HÁ 23007.006818/2017-28 INDEFERIDO

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão

MACELLO SANTOS DE MEDEIROS 2120701 CECULT 10/2/2017 1.056,41 5 SSA x SANTO AMARO x CRUZ DAS ALMAS 23007.003386/2017-01 DEFERIDO

PORTARIA Nº 517, DE 09 DE MAIO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de
setembro de 2008, considerando também o constante na
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE:

Conceder progressão por mérito profissional ao servidor GEO-
VANE SANTANA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 1618744, ocu-
pante do cargo de Economista, Classe E, Padrão 04, para Clas-
se E, Padrão 05, a partir de 07 de abril de 2014, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente.

Wagner Tavares da Silva

PORTARIAS DE 11 DE MAIO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através

da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o
Art. 38º, da lei 8.112/90, RESOLVE:

Nº 549 – Designar JOSE TENORIO DOS SANTOS NETO, Assis-
tente em Administração, Matrícula SIAPE 1978787, como
substituto eventual da Chefia do Núcleo de Apoio ao Relacio-
namento e Gestão de Fornecedores da PROAD, código FG-
0004, desta Universidade, nos afastamento, impedimentos
legais ou regulares da titular e na vacância do cargo.

Nº 550 – Art. 1º - Designar ICARO BARRETO SOUZA, Assistente
em Administração, Matrícula SIAPE 1757286, como substituto
eventual da Chefia do Núcleo de Apoio ao Controle de Bens
Móveis da CMP/PROAD, código FG-0004, desta Universidade,
nos afastamento, impedimentos legais ou regulares do titular
e na vacância do cargo.

Art. 2º - Designar ICARO BARRETO SOUZA, Assistente em Ad-
ministração, Matrícula SIAPE 1757286, como substituto even-
tual da Chefia do Núcleo de Apoio Administrativo da
CMP/PROAD, código FG-0004, desta Universidade, nos afas-
tamento, impedimentos legais ou regulares do titular e na
vacância do cargo.

Nº 551 – Designar MANUELLA FELIX DE ANDRADE, Assistente
em Administração, Matrícula SIAPE 1756027, como substituta
eventual da Chefia do Núcleo de Apoio ao Controle de Semo-
ventes e Bens de Terceiros da CMP/PROAD, código FG-0004,
desta Universidade, nos afastamento, impedimentos legais ou
regulares do(a) titular e na vacância do cargo.

Nº 552 – Designar JOELMA RIBEIRO BARRETO, Administrador,
Matrícula SIAPE 1171915, como substituta eventual da Chefia
do Núcleo de Registro e Acompanhamento de Patrimônio
Imobiliário da CMP/PROAD, código FG-0004, desta Universi-
dade, nos afastamento, impedimentos legais ou regulares
do(a) titular e na vacância do cargo.

Nº 553 – Designar CARLOS ALBERTO SANTANA DA SILVA, As-
sistente em Administração, Matrícula SIAPE 1730973, como
substituto(a) eventual da Chefia do Núcleo de Gestão de Pa-
trimônio da CMP/PROAD, código FG-0001, desta Universidade,
nos afastamento, impedimentos legais ou regulares do(a)
titular e na vacância do cargo.

Nº 554 – Designar LUCIO ANDRADE ALMEIDA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE 2304678, como substituto(a)

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 80/2017 – 19 de Maio de 2017

2/2

eventual da Chefia do Núcleo de Apoio a Expedição e Controle
de Estoque da CMP/PROAD, código FG-0004, desta Universi-
dade, nos afastamento, impedimentos legais ou regulares
do(a) titular e na vacância do cargo.

Nº 555 – Designar BARTOLOMEU CORREIA FILHO, Operador de
Máquina Copiadora, Matrícula SIAPE 0286570, como substitu-
to(a) eventual da Chefia do Núcleo de Gestão de Almoxarifado
da CMP/PROAD, código FG-0001, desta Universidade, nos
afastamento, impedimentos legais ou regulares do(a) titular e
na vacância do cargo.

Wagner Tavares da Silva

PORTARIA Nº 421, DE 16 DE MAIO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com
fulcro nos artigos 143 a 145 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, considerando os fatos constantes no Documento
nº 23007.030144/2016-00, RESOLVE:

Art. 1º - Instaurar comissão de sindicância composta pelas
servidoras: JEANE SASKYA CAMPOS TAVARES, matrícula SIAPE
n°1646658; ANDREA VITA REIS MENDONÇA, matrícula SIAPE
nº1551002; e SILVIA BARRETO BRITO MALTA, matrícula SIAPE
nº 1873744; para, sob a presidência da primeira, num prazo de
30 dias, garantindo contraditório e ampla defesa, apurarem os
fatos narrados no Documento nº 23007.030144/2016-00.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Silvio Luiz de Oliveira Soglia

PORTARIA Nº 422, DE 16 DE MAIO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e con-
siderando a solicitação do Coordenador de Contratos desta
Universidade, RESOLVE:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 21, de 09 de janeiro de
2017.
Art. 2º - Reconduzir a comissão composta através da Portaria
nº 1.007, de 28 de novembro de 2014, com efeitos a partir de
08/05/2017, para atuarem como gestores/fiscais do contrato
Nº 26/2014, celebrado entre a UFRB e a empresa SIG Software
e Consultoria em Tecnologia da Informação, CNPJ:
13.406.686/0001-67, cujo objeto é a prestação de serviços
técnicos de Tecnologia da Informação para atender as deman-
das referentes à implantação e sustentação dos Sistemas Inte-
grados de Gestão - SIG, da Universidade Federal do Recôncavo
da Bahia.

Silvio Luiz de Oliveira Soglia

PORTARIA Nº 423, DE 16 DE MAIO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a
Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. nº 65, inciso
VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOLVE:

Delegar à Coordenadora do curso de Licenciatura em Educa-
ção Física desta Universidade, a prerrogativa de conduzir o ato
de Colação de Grau sem solenidade da discente do referido
curso, a saber: Edineia Jesus da Cruz, Matrícula 201210687.

Silvio Luiz de Oliveira Soglia

PORTARIA Nº 429, DE 16 DE MAIO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com
fulcro nos artigos 143 a 153 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, considerando as conclusões decorrentes do Pro-
cesso de Sindicância nº 23007.011540/2016-20, RESOLVE:

Art. 1º - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar a ser
conduzido por comissão composta pelos servidores PAULO
JOSÉ CONCEIÇÃO SANTANA, matrícula SIAPE nº 1730945,
HERMIRO TEIXEIRA MENDES FILHO, matrícula SIAPE nº
0031360 e JOSÉ JOAQUIM DA SILVA RAMOS, matrícula SIAPE
nº 1755069, para, sob a presidência do primeiro, num prazo
de 60 dias, apurar os fatos constantes no Processo de Sindi-
cância nº 23007.011540/2016-20.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Silvio Luiz de Oliveira Soglia

PORTARIA Nº 431, DE 17 DE MAIO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a
Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. nº 65, inciso
VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOLVE:

Delegar à Coordenadora do curso de Agronomia desta Univer-
sidade, a prerrogativa de conduzir o ato de Colação de Grau
sem solenidade dos formandos, a saber: Ismael dos Reis Alves,
matrícula 201110636 e Thiago de Santana Marques, matrícula
201110310.

Silvio Luiz de Oliveira Soglia